Постановление от 04.10.2019 № 4190
	О внесении изменений в муниципальную программу городского поселения Монино

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории городского поселения Монино» на 2019-2021 годы

В соответствии со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Совета депутатов Щёлковского муниципального района от 26.02.2019 № 900/84-205-НПА «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского поселения Монино «О бюджете городского поселения Монино на 2019 год», руководствуясь постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 13.02.2019 № 668 «Об организации работы по разработке и реализации муниципальных программ, предусматривающих в 2019 году реализацию мероприятий          на территориях населённых пунктов, входящих в состав городского округа Щёлково», Порядком разработки и реализации муниципальных программ Щёлковского муниципального района, утверждённым постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 08.08.2016 № 3587 (с изменениями),   Перечнем муниципальных программ, предусматривающих в 2019 году реализацию мероприятий на территориях населённых пунктов, входящих в состав городского округа Щёлково, утверждённым постановлением Администрации Щёлковского муниципального района        от 13.02.2019 № 669 (с изменениями), Администрация городского округа Щёлково  постановляет:
1. Внести изменения в муниципальную программу городского поселения Монино «Обеспечение безопасности дорожного движения           на территории городского поселения Монино», утверждённую постановлением Главы городского поселения Монино от 12.10.2018             № 172-п/5, утвердив в новой прилагаемой редакции на 7 листах.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить     на исполняющего обязанности заместителя Главы Администрации городского округа Щёлково Пчёлкина М.А.

Исполняющий полномочия Главы

городского округа Щёлково                                                              С.В. Горелов
Муниципальная Программа городского поселения Монино

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории городского поселения Монино» на 2019 - 2021 годы

Паспорт муниципальной  Муниципальной Программы городского поселения Монино «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории городского поселения Монино» на 2019 - 2021 годы
	Координатор муниципальной Программы
	Заместитель Главы Администрации городского округа Щёлково

	Муниципальный заказчик Программы
	Монинский территориальный отдел

	Цели муниципальной Программы
	Повышение безопасности дорожного движения на территории городского поселения Монино

	Перечень подпрограмм
	Нет

	Источники финансирования муниципальной Муниципальной Программы, в т. ч. по годам:
	Расходы (тыс. руб.)

	Всего
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	Средства бюджета городского поселения Монино
	3 450,00
	3 450,00
	0,00
	0,00

	Другие источники
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Аварийность на дорогах Московской области выдвигается в ряд серьезных социально-экономических проблем. За 2014-2017 год на территории городского поселения Монино зарегистрировано 35 дорожно-транспортных происшествий, из них 10 – наезд на пешехода, 3 – наезд на велосипедиста и 22 – столкновение транспортных средств. Улицы, на которых произошли указанные ДТП следующие: ул. Маршала Красовского, ул. Московская, Новинское шоссе, ул. Генерала Белякова, ул. Южная, Новинское шоссе, ул. Южная, а также проезжая часть по ул. Московская относятся к ведению ГБУ МО «Мосавтодор», Улица Генерала Белякова в ведении Министерства Обороны РФ. В целях предотвращения ДТП, необходимо установить искусственные неровности по ул.Маршала Красовского, ул. Баранова, ул. Авиационная, ул. Генерала Дементьева, т.к. данные улицы с оживленным движением.

Одним из основных факторов, влияющих на состояние безопасности дорожного движения, является несовершенство организации движения, недостатки в содержании проезжей части дорог, дорожных знаков и дорожной разметки.

В результате быстрого роста численности автопарка, резкого увеличения количества приезжих из г. Москвы дачников, интенсивность движения по территории городского поселения Монино значительно увеличилась. Высокие темпы автомобилизации будут продолжаться, и по расчетам в ближайшей перспективе достигнут уровня 230-250 транспортных средств на 1000 человек населения Московской области. При этом темпы роста интенсивности движения опережают темпы строительства, реконструкции и ремонта автомобильных дорог, технический уровень которых не отвечает современным требованиям.

В этих условиях, учитывая ограниченность финансовых ресурсов, направляемых в дорожное хозяйство области и конкретно городского поселения Монино (далее – поселение), целесообразно осуществлять мероприятия по повышению безопасности движения на наиболее опасных участках, ликвидируя очаги концентрации ДТП на дорожной сети. В сложившейся ситуации проблема повышения безопасности дорожного движения является одной из ряда важнейших проблем, решение которых должно рассматриваться в качестве одной из основных социально-экономических задач по сохранению жизни и здоровья людей.

Решение проблемы безопасности дорожного движения необходимо осуществлять на основе комплексно-программного подхода, в связи с чем данной Программой предусматривается в течение 2019-2021 годов выделение из местного бюджета целевых финансовых ресурсов и выполнение комплекса мероприятий, что позволит сократить аварийность и снизить ущерб от нее на улично-дорожной сети поселения.

2. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ.

К основным факторам, определяющим причины аварийности в городском поселении Монино, следует отнести: массовое пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со стороны участников движения; неудовлетворительное состояние автомобильных дорог; низкий уровень подготовки водителей транспортных средств; недостаточный технический уровень дорожного хозяйства; несовершенство технических средств организации дорожного движения. Основными виновниками ДТП являются водители транспортных средств, нарушающие правила дорожного движения.

Высокие темпы прироста автопарка создают дополнительные предпосылки ухудшения обстановки. Основной рост автопарка приходится на индивидуальных владельцев транспортных средств - физических лиц. Именно эта категория участников движения сегодня определяет и в будущем будет определять порядок на дорогах. На долю этой категории водителей в настоящее время приходится большее количество ДТП, совершенных по причине нарушения правил дорожного движения, далее по убывающей происходят ДТП из-за нарушений правил дорожного движения пешеходами. Часть всех ДТП, совершенных по вине пешеходов, происходит при переходе ими проезжей части в неустановленном месте или в состоянии опьянения. Вызывает тревогу количество ДТП с участием детей до 16 лет. Высок удельный вес дорожных происшествий, сопутствующим фактором в которых были неудовлетворительные дорожные условия. Обострена ситуация из-за высокого уровня дорожно-транспортного травматизма в населенных пунктах. Высокий уровень ДТП с пешеходами - наиболее насущная проблема. Основные причины совершения ДТП - отсутствие достаточного количества переходов в разных уровнях с дорогой, а также наружного электроосвещения.

Ввиду разобщенности требований по обеспечению безопасности дорожного движения в разных сферах социально-экономической деятельности требуется применение программно-целевого подхода к решению представленных проблем.

Программные мероприятия предусматривают предупреждение опасного поведения участников дорожного движения; создание системы непрерывного обучения детей правилам безопасного поведения на дорогах и улицах; повышение уровня эксплуатационного состояния опасных участков улично-дорожной сети; усовершенствование системы маршрутного ориентирования водителей; усовершенствование контрольно-надзорной деятельности в области обеспечения безопасности дорожного движения путем приобретения современного оборудования и внедрения прогрессивных технологий; обеспечение надлежащего технического состояния транспортных средств; повышение эффективности мер по профилактике дорожно-транспортных происшествий; усовершенствование системы спасения и эвакуации пострадавших в дорожно-транспортных происшествиях; повышение эффективности мероприятий по ликвидации последствий дорожно-транспортных происшествий.

3. ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
Планируемые результаты реализации Программы предусмотрены в Приложении № 1 «Планируемые результаты реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории городского поселения Монино».

4. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ

Перечень мероприятий Программы предусмотрены в Приложении № 2 «Перечень мероприятий муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории городского поселения Монино».

5. СОСТАВ, ФОРМА И СРОКИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ  ОТЧЁТНОСТИ  О ХОДЕ  РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ  ПРОГРАММЫ

Предоставление отчётности о ходе реализации мероприятий Программы осуществляется в соответствии с разделом VIII «Контроль и отчётность при реализации муниципальной программы» Порядка разработки и реализации муниципальных программ Щёлковского муниципального района, утверждённого постановлением Администрации Щёлковского муниципального района от 08.08.2016 № 3587 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ Щёлковского муниципального района» (с изменениями).

ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОНИНО

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории городского поселения Монино» на 2019-2021 годы
	N
п/п
	Планируемые результаты реализации муниципальной программы
	Тип показателя
	Единица
измерения
	Базовое
значение
показателя
(на начало
реализации   Муниципальной Программы)
	Планируемое значение показателя по годам реализации
	Наименование основного мероприятия в перечне мероприятий

	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Количество дорожных знаков
	Приоритетный
	шт.
	0
	165
	0
	0
	Совершенствование системы управления дорожным движением и мероприятия по снижению уровня аварийности в местах концентрации ДТП

	2.
	Количество установленных  пешеходных переходов со светофорами типа Т7
	Приоритетный
	шт.
	0
	2
	0
	0
	Обеспечение безопасности пешеходов возле детских образовательных учреждений (ДОУ)

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МОНИНО

«Обеспечение безопасности дорожного движения на территории городского поселения Монино»

на 2019-2021 годы

	№ п/п
	Мероприятие программы
	Перечень стандартых процедур, обеспечивающих выполнение мероприятия
	Источники финансирования
	Сроки исполнения мероприятия
	Общий объём финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятия, в том числе по годам по годам (тыс.руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия программы
	Результаты выполнения мероприятия программы

	Всего    (руб.)
	2019
	2020
	2021

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	1
	Совершенствование системы управления дорожным движением и мероприятия по снижению уровня аварийности в местах концентрации ДТП

	Средства бюджета городского поселения Монино
	2019
	3 450,00
	3 450,00
	0,00
	0,00
	Монинский территориальный отдел
	Совершенствование системы управления дорожным движением и мероприятия по снижению уровня аварийности в местах концентрации ДТП

	1.1
	Установка дорожных знаков

2019 год:

	Проведение процедуры размещения заказа.
Заключение муниципальных контрактов.
Выполнение работ.

	Средства бюджета городского поселения Монино
	2019
	1 650,00
	1 650,00
	0,00
	0,00
	Монинский территориальный отдел
	Установка дорожных знаков

2019 год:

	2.
	Обеспечение безопасности пешеходов возле детских образовательных учреждений (ДОУ)

	Средства бюджета городского поселения Монино
	2019
	1 800,00
	1 800,00
	0,00
	0,00
	Монинский территориальный отдел
	Обеспечение безопасности пешеходов возле детских образовательных учреждений (ДОУ)

	2.1
	Установка пешеходных переходов со светофорами типа Т7 по адресам:

1. ул. Баранова, д. 4а средняя образовательная школа №1

2. ул. Авиационная, д. 8 МБДОУ №44

	Проведение процедуры размещения заказа.
Заключение муниципальных контрактов.
Выполнение работ.

	Средства бюджета городского поселения Монино
	2019
	1 800,00
	1 800,00
	0,00
	0,00
	Монинский территориальный отдел
	Установка пешеходных переходов со светофорами типа Т7 по адресам:

1. ул. Баранова, д. 4а средняя образовательная школа №1

2. ул. Авиационная, д. 8 МБДОУ №44

	Итого :
	2019-2021
	3 450,00
	3 450,00
	0,00

Приложение №1

к муниципальной Программе «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории городского поселения Монино»

на 2019-2021 годы

Приложение №2

к муниципальной Программе «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории городского поселения Монино»

на 2019-2021 годы